



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 කළමනාකරණ අධ්‍යයනවේදී ගෞරව උපාධි වැඩසටහන
 4 වන මට්ටම
 MCU2207/MSU4507 -
 අවසාන පරීක්ෂණය -2019
 කාලය -පැය තුන (03) යි.

දිනය - 2019.12.28 වේලාව - පෙ.ව.9.30 - ප.ව. 12.30 දක්වා

උපදෙස්:
 ඕනෑම ප්‍රශ්න හතරකට (04) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න. සෑම ප්‍රශ්නයකටම සමාන ලකුණු ලැබේ.
 වැඩසටහන් සම්පාදනය කල නොහැකි ගණකයන්හු භාවිතා කළ හැක.

ප්‍රශ්න අංක 01.

- අ. I. රටක ප්‍රධාන සාර්ව ආර්ථික අරමුණු කවරේ ද? (ලකුණු 03)
- II. “නවීන ලෝකයේ ක්‍රියාත්මක වන කළමනාකරුවකුට, රටක ප්‍රධාන සාර්ව ආර්ථික විචල්‍යයන්ගේ හැසිරීම විග්‍රහ කිරීමට දැනුමක් තිබීම, එලදායි ව්‍යාපාරික තීරණ ගැනීමට පහසුවක් වේ.” උදාහරණ සමග පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 08)

- ආ. පහත සඳහන් ප්‍රකාශයන් සමඟ ඔබ “එකඟ වේ ද?”, “එකඟ නොවේද?” හැකි අවස්ථාවන්හි දී රූප සටහන් භාවිත කරමින් ඔබගේ පිළිතුර පැහැදිලි කරන්න.
 - I. ආර්ථික අවපාතයකින් මිදීම සඳහා, රජයකට ප්‍රසාරණාත්මක පිස්කල් සහ මූල්‍ය ප්‍රතිපත්ති යොදා ගත හැක. (ලකුණු 05)
 - II. දේශීය මුදලේ අගය අවප්‍රමාණය වීම, එම රටෙහි ශුද්ධ අපනයන කෙරෙහි අහිතකර ලෙස බලපෑමක් සිදු කරනු ලබයි. (ලකුණු 05)
 - III. ආන්තික ඉතුරුම් කිරීමේ නැමියාව (MPS) වැඩි වන විටදී, වියදම් ගුණකයේ අගය ද වැඩි අගයක් ගනු ලබයි. (ලකුණු 04)

ප්‍රශ්න අංක 02

- අ) අංශ හතරේ වක්‍රීය ප්‍රවාහය යනුවෙන් අදහස් කරනුයේ කුමක් ද? රූප සටහන් භාවිත කරමින් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 04)
- ආ) අංශ තුනක ආර්ථිකයක විස්තර පහත දක්වා ඇත. (අගයන් රුපියල් බිලියන වලින්.)

$S = -120 + (1-b) Y_d$ (ඉතුරුම් ශ්‍රිතය) $MPC = 0.8$ (ආන්තික පරිභෝජන නැමියාව)
 $I = 148$ (ස්වායත්ත ආයෝජන) $T = 10$ (ස්වායත්ත බදු)
 $G = 196$ (ස්වායත්ත රජයේ වියදම්)

- I. පරිභෝජන ශ්‍රිතය සහ ඉතුරුම් ශ්‍රිතය යන දෙකම භාවිත කරමින්, සමතුලිත අවස්ථාවේ ජාතික ආදායම ගණනය කරන්න. (ලකුණු 04)

- II. ස්වයන්ත බදුවලට අමතරව, රජය විසින් ආදායම් බදු 10% ක් ද, සංක්‍රාම වියදම් රුපියල් බිලියන 10 ක් ද (TR = 10) හඳුන්වා දෙයි නම් සමතුලිත අවස්ථාවේ නව ජාතික ආදායම ගණනය කරන්න. (ලකුණු 03)
- III. වියදම්, බදු සහ සංක්‍රාම ගුණකයන් ගණනය කරන්න. (ලකුණු 03)
- IV. රජය විසින් ආර්ථිකය විවෘත කිරීමෙන් පසුව පහත සඳහන් වෙනස්කම් සිදුවූයේ යයි උපකල්පනය කරන්න.
 $X = 96$ (ස්වයන්ත අපනයන) $M = 92 + 0.2Y$ (ආනයන ශ්‍රිතය)
 සමතුලිත අවස්ථාවේ ජාතික ආදායම ගණනය කරන්න. (ලකුණු 04)
- V. වියදම්, බදු සහ සංක්‍රාම ගුණකයන් ගණනය කරන්න. (ලකුණු 03)
- VI. රටක අපනයනයන් ස්වයන්ත වීමටත්, ආනයනයන් ශ්‍රිතයක් වීමටත් හේතු කවරේ ද? පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 04)

ප්‍රශ්න අංක 03.

- අ. "IS" වක්‍රයට සෘණ බැවුමක් තිබීමටත්, "Lm" වක්‍රයට ධන බැවුමක් තිබීමටත් හේතු දක්වන්න. (ලකුණු 04)
- ආ. රූප සටහන් භාවිත කරමින් "අර්ධ තෙරපුම් ප්‍රතිවිපාකය" සහ "පූර්ණ තෙරපුම් ප්‍රතිවිපාකය" අතර වෙනස පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 06)
- ඇ. පහත සඳහන් කරන වෙනස්කම් නිසා ආර්ථිකයට වන බලපෑම IS/LM රාමුව ඇසුරෙන් පැහැදිලි කරන්න.
 - I. යටිතල පහසුකම් දියුණු කිරීම සඳහා රජය විසින් දරණ වියදම් කපා හැරීම.
 - II. රජයේ බැඳුම්කර සහ සුරැකුම්පත්, මධ්‍යම බැංකුව විසින් මහජනතාවගෙන් නැවත මිලදී ගැනීම.
 - III. රජය විසින් බදු පහත හෙලීම.
 - IV. මධ්‍යම බැංකුව විසින්, වාණිජ බැංකුව තබා ගතයුතු සංචිත අනුපාතය වැඩි කිරීම. (ලකුණු 08)
- ඈ. I. "ද්‍රවශීලතා උගුල" යනුවෙන් අදහස් කරනුයේ කුමක් ද? ද්‍රවශීලතා උගුල තුළදී, LM වක්‍රය ගන්නා ස්වරූපය කුමක් ද? රූප සටහන් භාවිත කරමින් පැහැදිලි කරන්න.
 - II. ආර්ථිකයේ ද්‍රවශීලතා උගුල තුළ තිබියදී, දේශීය ආදායම් මට්ටම ඉහළ දැමීම සඳහා වඩාත් සුදුසු ප්‍රතිපත්තීන් මොනවා ද? (ලකුණු 07)

ප්‍රශ්න අංක 04

- අ. කෙටි කාලීන ෆ්ලිප්ස් වක්‍රය යනුවෙන් අදහස් කරනුයේ කුමක් ද? එය තුලින් විග්‍රහ කරනු ලබන්නේ කුමක් ද? රූප සටහන් භාවිත කරමින් ඔබගේ පිළිතුර පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 04)
- ආ. “රටක දිගින් දිගට පවතින, අඛණ්ඩ උද්ධමනය මුළුමනින් ම මූල්‍යමය සංසිද්ධියකි. “ ඔබ එකඟ වේ ද? උද්ධමනය සම්බන්ධව පවතින න්‍යායන් සැලකිල්ලට ගනිමින් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 08)
- ඇ. අධික උද්ධමනය හේතුවෙන්, රටක ආර්ථිකයට වන බලපෑම උදාහරණ දක්වමින් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 08)
- ඈ. රටක පහත සඳහන් අංශයන්ට, අධික උද්ධමනයෙන් වන බලපෑම කුමක් ද? පැහැදිලි කරන්න.
- I. ස්ථාවර ආදායම් ලාභීන් සහ නාමයයිලී ආදායම් ලාභීන්.
 - II. ණය හිමියන් (Debtors) සහ ණය ගැතියන් (Creditors) (ලකුණු 05)

ප්‍රශ්න අංක 05

- අ. 1. පහත සඳහන් දෑ විස්තර කරන්න.
- i. ගැටුම් සේවා වියුක්තිය (Frictional Unemployment)
 - ii. ව්‍යුහාත්මක විරැකියාව (Structural Unemployment)
2. ඉහත සඳහන් විරැකියා තත්වයන් අඩු කිරීම සඳහා, ගත හැකි පියවර කවරේ ද? (ලකුණු 06)
- ආ. පහත සඳහන් ප්‍රකාශයන් සමග ඔබ “එකඟ වේ ද?“, “ එකඟ නොවේ ද?” යන්න පැහැදිලි කරන්න.
- i. “ශුන්‍ය රැකියා වියුක්ති සේවයක් ළඟාකර ගැනීමට, රටකට සැමවිටම හැකියාවක් පවතී.”
 - ii. “නිල වශයෙන් ප්‍රකාශයට පත් කරන ලද විරැකියා අනුපාතය රටෙහි පවතින සැබෑ රැකියා වියුක්ති මට්ටම පෙන්නුම් කරයි. “ (ලකුණු 10)
- ඇ. i. ආර්ථික වර්ධනය යනුවෙන් අදහස් කරනුයේ කුමක් ද? රටක ආර්ථික වර්ධනය තුලින් එහි වෙසෙන ජනතාවගේ ආර්ථික සුභ සිද්ධිය ප්‍රමාණාත්මකව හුවා දක්වයි ද? පිළිතුර පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 05)
- ii. ආර්ථික වර්ධනයේ මූලාශ්‍රයන් කවරේ ද? පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 04)

හිමිකම් ඇවිරිණි.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
 BACHELOR OF MANAGEMENT STUDIES (HONOURS) DEGREE
 PROGRAMME
 LEVEL: 04
 MCU2207/MSU4507: MACRO ECONOMICS
 Final Examination - 2019
 DURATION – Three (03) Hours



DATE: 28th December 2019

TIME: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

INSTRUCTIONS:

- Answer any four (04) questions. All questions carry equal marks.
- Use of non-programmable calculator is allowed.

Question No. 01

- A. i. What are the major macro-economic goals of a country? (03 Marks)
 ii. “Having necessary knowledge to analyze the behavior of major macro-economic variables of a country helps the modern day managers to make effective business decision” Elaborate with examples. (08 Marks)
- B. Do you “agree” or “disagree” with the following statements? Explain your answer providing illustrations where possible.
- i. The government can use expansionary fiscal and monetary policies to overcome economic recession. (05 Marks)
 - ii. The depreciation of domestic currency creates a negative impact on the net exports of the given country. (05 Marks)
 - iii. The higher is the Marginal Propensity to Save (MPS), the higher is the expenditure multiplier. (04 Marks)

Question No. 02

- A. What is meant by four sector circular flow of income? Explain using illustrations. (04Marks)
- B. Details of a three sector economy given as; (Figures in Rs. Billions).
- $S = -120 + (1-b)Y_d$ (Savings Function) $MPC = 0.8$ (Marginal Propensity to Consume)
 $I = 148$ (Autonomous Investments) $T = 10$ (Autonomous Taxes)
 $G = 196$ (Autonomous Government expenditure)
- i. Calculate the equilibrium level of National Income (NI) using both Consumption function and Savings function separately. (04 Marks)

- ii. In addition to autonomous taxes, if the government introduces an income tax of 10% and Transfer payments of Rs.10 billion ($TR=10$), find the new equilibrium level of NI. (03 Marks)
- iii. Calculate Expenditure, Tax and Transfer Multipliers. (03 Marks)
- iv. Suppose the economy opens up and following changes take place.
 $X = 96$ (Autonomous Exports) $M = 92 + 0.2Y$ (Import Function)
 Find the equilibrium level of NI. (04 Marks)
- v. Calculate Expenditure, Tax and Transfer Multipliers. (03 Marks)
- vi. What makes Exports of a country autonomous and Imports a function? Explain. (04 Marks)

Question No. 03.

- A. Explain why the “IS” curve has a negative slope and “LM” curve has a positive slope? (04 Marks)
- B. Using illustrations distinguish between “Partial Crowding out Effect” and “Full Crowding Out Effect” (06 Marks)
- C. Using IS/LM frame work explain the impact of following changes on the economy.
 i. The government cuts down the expenditure on infrastructure development.
 ii. The Central Bank purchases the government bonds and securities from the public.
 iii. The government reduces taxes.
 iv. The Central Bank increases the reserve requirement of commercial banks. (08 Marks)
- D i. What is meant by “Liquidity Trap”? What is the shape of LM curve in the Liquidity Trap range? Explain using illustrations.
- ii. When the economy is in Liquidity Trap range, what are the most appropriate policies, in raising the domestic income level? (07 Marks)

Question No. 04.

- A. What is meant by “Short run Phillips Curve”? What does it explain? Use illustrations to explain your answer. (04 Marks)
- B. “Continuous and persistent inflation of a country is purely monetary phenomenon” Do you agree? Explain taking different theories of inflation into consideration. (08 Marks)
- C. Using examples explain the impact of higher inflation on an economy of a country. (08 Marks)
- D. What is the impact of higher inflation on the following segments of a country? Explain.
 i. Fixed income earners and flexible income earners.
 ii. Debtors and creditors. (05 Marks)

Question no. 05

- A. a. Explain the following.
- i. Frictional Unemployment
 - ii. Structural Unemployment
- b. what are the steps that can be taken to reduce two types of unemployment mentioned above. **(06 Marks)**
- B. Explain whether you “agree” or “disagree” with the following statements.
- i. “It is always possible for a country to achieve zero level of unemployment”
 - ii. “Officially declared rate of unemployment reflects the actual statuses of unemployment of a country” **(10 Marks)**
- C. i. What is meant by economic growth? Does economic growth adequately explain the economic wellbeing of people? Explain. **(05 Marks)**
- ii. What are the sources of economic growth? Explain. **(04 Marks)**

- Rights Reserved -



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
மு்காமைத்துவ சிறப்பு பட்டமாணி நிகழ்ச்சித் திட்டம்
மட்டம் 4



MCU2207/MSU4507: பெரும்பாக பொருளியல்

இறுதிப் பரிட்சை - 2019

காலம் - 3 மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 28 டிசம்பர் 2019

நேரம்: 9.30 மு.ப - 12.30 பி.ப

அறிவுறுத்தல்கள்

- ஏதேனும் நான்கு (04) வினாக்களுக்கு விடை தருக. அனைத்து வினாக்களும் சமமான புள்ளிகளைக் கொண்டது.
- நிகழ்ச்சிப்படுத்தப்படாத கணிப்பான்களின் பாவனை அனுமதிக்கப்படும்

வினா இல.01

A.

- ஒரு நாட்டினது முக்கிய பேரினப் பொருளாதார இலக்குகள் யாவை? (3 புள்ளிகள்)
- ஒரு நாட்டினது முக்கிய பேரினப் பொருளாதார மாறிகளின் நடத்தையினை ஆராய்வதற்கான அடிப்படை அறிவனைக் கொண்டிருப்பது தற்கால மு்காமையாளர்கள் வினைத்திறனான வியாபார தீர்மானங்களை மேற்கொள்வதற்கு உதவும். உதாரணங்களுடன் விபரிக்குக. (8 புள்ளிகள்)

B. பின்வரும் கூற்றுக்களுடன் நீங்கள் “உடன்படுகிறீர்களா” அல்லது

“மறுதலிக்கிறீர்களா”? சாத்தியமான இடங்களில் வரைபினை வரைந்து உமது விடையினை விளக்குக.

- பொருளாதார மந்தத்திலிருந்து மீள அரசாங்கமானது விரிவாக்க இறைக்கொள்கை மற்றும் பணக்கொள்கையினை பயன்படுத்த முடியும் (5 புள்ளிகள்)
- உள்நாட்டு நாணய மதிப்பிழப்பானது அந் நாட்டின் தேறிய ஏற்றுமதியில் ஒரு எதிர்க்கணிய தாக்கத்தினை உருவாக்கும். (5 புள்ளிகள்)
- உயர்வான எல்லை சேமிப்பு நாட்டமானது (MPS) உயர்வான செலவீட்டுப் பெருக்கிக்கு வழிவகுக்கும் (4 புள்ளிகள்)

வினா இல.02

A. நான்கு துறை வருமான வட்டப் பாய்ச்சல் என்பதால் விளங்குவது யாது? வரைபடத்தினை பயன்படுத்தி விளக்குக. (4 புள்ளிகள்)

B. மூன்று துறைப் பொருளாதாரமொன்றின் தகவல்கள் பின்வருமாறு தரப்பட்டுள்ளன.

(ரூபா பில்லியனில்)

$S = -120 + (1-b)Y_d$ (சேமிப்பு தொழிற்பாடு)

$I = 148$ (தன்னிச்சையான முதலீடு)

$G = 196$ (தன்னிச்சையான அரசு செலவீடு)

$MPC = 0.8$ (எல்லை நுகர்வு நாட்டம்)

$T = 10$ (தன்னிச்சையான வரிகள்)

- i. நுகர்வுத் தொழிற்பாடு மற்றும் சேமிப்பு தொழிற்பாட்டினை தனித்தனியாக பயன்படுத்தி தேசிய வருமானத்தின் சமநிலை மட்டத்தினை கணிப்பிடுக. (4 புள்ளிகள்)
- ii. தன்னிச்சையான வரிகளுக்கு மேலதிகமாக அரசாங்கமானது 10% வருமான வரி மற்றும் 10 பில்லியன் ரூபா மாற்றல் கொடுப்பனவுகள் ($TR=10$) என்பவற்றை அறிமுகப்படுத்தினால் தேசிய வருமானத்தின் புதிய சமநிலை மட்டம் யாது? (3 புள்ளிகள்)
- iii. செலவீட்டு, வரி மற்றும் மாற்றல் பெருக்கிகளை கணிப்பிடுக. (3 புள்ளிகள்)
- iv. ஒருவேளை பொருளாதாரம் திறந்துவிடப்பட்டு பின்வரும் மாற்றங்கள் நிகழ்கின்றன.
 $X = 96$ (தன்னிச்சையான ஏற்றுமதி) $M = 92 + 0.2Y$ (இறக்குமதி தொழிற்பாடு)
 தேசிய வருமானத்தின் சமநிலை மட்டத்தினை கணிக்க. (4 புள்ளிகள்)
- v. செலவீட்டு, வரி மற்றும் மாற்றல் பெருக்கிகளை கணிப்பிடுக. (3 புள்ளிகள்)
- vi. எக் காரணங்களால் ஒரு நாட்டினுடைய ஏற்றுமதிகள் தன்னிச்சையாகவும் இறக்குமதிகள் ஒரு தொழிற்பாடாகவும் காணப்படுகிறது? விளக்குக. (4 புள்ளிகள்)

வினா இல.03

- A. IS வளையியானது எதிர்க்கணிய சரிவினையும் LM வளையியானது நேர்க்கணிய சரிவினையும் ஏன் கொண்டிருக்கின்றது என்பதை விளக்குக. (4 புள்ளிகள்)
- B. வரைபினை பயன்படுத்தி “பகுதியளவிலான வெளித்தள்ளுகை விளைவு (Partial crowding out effect)” மற்றும் “முழுமையான வெளித்தள்ளுகை விளைவு (Full crowding out effect)” இனை வேறுபடுத்துக. (6 புள்ளிகள்)
- C. IS/LM சட்டகத்தினை பயன்படுத்தி பொருளாதாரத்தில் ஏற்படும் பின்வரும் மாற்றங்களுக்கான தாக்கத்தினை விளக்குக. (8 புள்ளிகள்)
- i. அரசாங்கம் உட்கட்டமைப்பு அபிவிருத்தியின் செலவினத்தினை குறைத்தல்
- ii. மத்திய வங்கி மக்களிடமிருந்து அரசு முறிகள் மற்றும் பிணைகளை கொள்வளவு செய்தல்
- iii. அரசாங்கம் வரிகளை குறைத்தல்
- iv. மத்திய வங்கி வணிக வங்கிகளின் ஒதுக்கு தேவையினை அதிகரித்தல்
- D.
- i. “திரவப்பொறிமுறை” என்பதால் விளங்குவது யாது? திரவப்பொறிமுறை வீச்சிற்குள் LM வளையியின் வடிவம் எவ்வாறு காணப்படும்? வரைபடத்தினை பயன்படுத்தி விளக்குக.
- ii. திரவப்பொறிமுறை வீச்சிற்குள் பொருளாதாரமானது காணப்படுகையில், உள்நாட்டு வருமான மட்டத்தினை அதிகரிப்பதற்கான மிகப் பொருத்தமான கொள்கைகள் யாவை? (7 புள்ளிகள்)

வினா இல.04

- A. “குறுங்கால பிலிப்ஸ் வளையி” என்பதால் விளங்குவது யாது? அது எதனை விளக்குகிறது? வரைபடத்தினை பயன்படுத்தி உமது விடையினை விளக்குக. (4 புள்ளிகள்)
- B. ஒரு நாட்டின் உறுதியான மற்றும் தொடரும் பணவீக்கமென்பது தூய பண நிகழ்வாகும். இதனை நீங்கள் ஏற்கிறீர்களா? வேறுபட்ட பணவீக்க கொள்கைகளை கருத்திற்கொண்டு இதனை விளக்குக. (8 புள்ளிகள்)
- C. ஒரு நாட்டினது பொருளாதாரத்தின் மீதான உயர்வான பணவீக்கத்தின் தாக்கத்தினை உதாரணங்களைப் பயன்படுத்தி விளக்குக. (8 புள்ளிகள்)
- D. ஒரு நாட்டின் பின்வரும் பகுதிகளில் உயர்வான பணவீக்கத்தின் தாக்கம் யாது என விளக்குக. (5 புள்ளிகள்)
- நிலையான வருமானம் உழைப்பவர்கள் மற்றும் நிலையற்ற வருமானம் உழைப்பவர்கள்
 - கடன்பட்டோர் (Debtors) மற்றும் கடன்கொடுத்தோர் (Creditors)

வினா இல.05

- A. a. பின்வருவனவற்றை விளக்குக.
- உராய்வு வேலையின்மை (Frictional Unemployment)
 - கட்டமைப்பு வேலையின்மை (Structural Unemployment)
- b. மேலே குறிப்பிடப்பட்ட இரண்டு வகையான வேலையின்மையினை குறைப்பதற்கு எடுக்கக்கூடிய படிமுறைகள் யாவை? (6 புள்ளிகள்)
- B. பின்வரும் கூற்றுக்களுடன் நீங்கள் “உடன்படுகிறீர்களா” அல்லது “மறுதலிக்கிறீர்களா” என விளக்குக.
- ஒரு நாட்டிற்கு வேலையின்மையில் பூச்சிய மட்டத்தினை அடைவது எப்போதும் சாத்தியமானதொன்றாகும்.
 - உத்தியோகபூர்வமாக வெளியிடப்பட்ட வேலையின்மை வீதமானது ஒரு நாட்டினது வேலையின்மையின் உண்மையான நிலையினை வெளிப்படுத்தும். (10 புள்ளிகள்)
- C.
- பொருளாதார வளர்ச்சி என்பதால் விளங்குவது யாது? மக்களின் பொருளாதார நலன்களை, பொருளாதார வளர்ச்சியானது போதுமானளவு விளக்குகின்றதா? விளக்குக. (5 புள்ளிகள்)
 - பொருளாதார வளர்ச்சியின் மூலங்கள் யாவை? விளக்குக. (4 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமையுடையது

